

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND huyện 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Đánh giá chung về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện 6 tháng đầu năm 2019

Ngay sau khi HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 116/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, Huyện ủy ban hành Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 07/12/2018 về phương hướng, nhiệm vụ năm 2019, HĐND huyện ban hành Nghị quyết số 38/2018/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, UBND huyện đã kịp thời có Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; theo đó tập trung vào nhiệm vụ, giải pháp thực hiện cơ chế, chính sách tái cơ cấu kinh tế, nâng cao chất lượng tăng trưởng, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển, nâng cao hiệu quả phát triển doanh nghiệp, tăng cường quản lý thu - chi ngân sách nhà nước, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội, triển khai có hiệu quả mục tiêu giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động, xây dựng nông thôn mới, xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị kiểu mẫu, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường, tạo chuyển biến căn bản về phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đồng thời UBND huyện đã ban hành Chương trình công tác giao cụ thể cho các phòng, ban, cơ quan, đơn vị chuẩn bị các báo cáo, kế hoạch, đề án, phương án...

Để triển khai Kế hoạch hành động ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2019, UBND huyện đã tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện đến cán bộ chủ chốt các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn trong huyện; đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Kế hoạch hành động.

Sáu tháng đầu năm 2019, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, trọng tâm là: chỉ đạo công tác sản xuất vụ Chiêm xuân; công tác tiêm phòng đợt 1 cho gia súc, gia cầm; công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; dịch bệnh trên cây trồng vụ Chiêm xuân; phòng, chống cháy rừng; đối với công tác xây dựng NTM, Chủ tịch UBND huyện đã làm việc với 8 xã về đích NTM năm 2019 (Thọ Cường, Dân Lực, Dân Quyên, Khuyển Nông, An Nông, Thọ Dân, Nông Trường,

Hợp Thành) để chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí NTM của các địa phương trình tinh thẩm định, công nhận xã đạt chuẩn NTM; chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng, đẩy mạnh công tác GPMB các dự án (đường nối từ Trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn; đường nối Tỉnh lộ 514 đi Quốc lộ 47; khu đô thị mới Sao Mai xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn, dự án mở rộng nhà máy giày Alerol Thọ Dân, các mặt bằng quy hoạch khu dân cư thuộc các xã, thị trấn...).

UBND huyện đã tổ chức hội nghị với Chủ tịch UBND, công chức Kế toán, công chức Địa chính - Xây dựng các xã, thị trấn bàn giải pháp đẩy nhanh việc vận động các hộ sản xuất kinh doanh thành lập doanh nghiệp và chống thất thu thuế; chỉ đạo các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát nhu cầu khai thác quỹ đất để tăng cường nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất; tiếp tục chỉ đạo công tác cấp quyền sử dụng đất cho tổ chức và công dân, nhất là các xã có tỷ lệ cấp quyền sử dụng đất còn thấp; chỉ đạo, xử lý dứt điểm các vướng mắc trong công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất của các hộ dân xã Thọ Ngọc; chỉ đạo xem xét trách nhiệm của Chủ tịch UBND, cán bộ địa chính các xã: Hợp Tiến và Minh Sơn để xảy ra sai phạm trong công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn.

UBND huyện đã chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt công tác sáp xếp tổ chức, bộ máy theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, trọng tâm là sáp xếp các đơn vị hành chính cấp xã, thị trấn và sáp nhập các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện; tập trung chỉ đạo hoàn thiện các nội dung trình kỳ họp thứ 8, thứ 9, thứ 10 (kỳ họp bất thường) HĐND huyện khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Đã chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động phục vụ Lễ kỷ niệm 990 năm Thanh Hóa, triển lãm "Thanh Hóa xưa và nay" và chuẩn bị tốt cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2019, kỳ thi vào lớp 10 THPT năm học 2019 - 2020; chỉ đạo và tổ chức thành công Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số huyện lần thứ III, giai đoạn 2019 - 2024 và Đại hội người mù huyện nhiệm kỳ 2019 - 2024; chỉ đạo tổ chức tốt Lễ tuyên dương, khen thưởng cho học sinh và giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia năm học 2018 - 2019.

Trong công tác giải quyết những vấn đề nổi cộm, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã trực tiếp đối thoại với công dân xã Vân Sơn để giải quyết các kiến nghị, phản ánh của người dân về việc Nhà máy Ferocrom Nam Việt hoạt động gây ô nhiễm môi trường; đã tổ chức làm việc với một số công dân xã Đồng Thắng, Tiến Nông, Khuyến Nông... để giải quyết tranh chấp, khiếu nại về đất đai, về chuyển đổi mô hình quản lý chợ... nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn.

Sáu tháng đầu năm 2019, UBND huyện đã ban hành 5930 văn bản phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND huyện, trong đó có 85 Thông báo kết luận của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, cơ quan, đơn vị cấp huyện và UBND các xã, thị trấn, nhằm giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã

hội, xây dựng nông thôn mới, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì và tham dự 198 cuộc họp, hội nghị, buổi làm việc với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị cấp huyện và UBND các xã, thị trấn.

2. Tình hình thực hiện Chương trình công tác của UBND huyện 6 tháng đầu năm 2019

Theo Chương trình công tác năm 2019, trong 6 tháng đầu năm có 28 nội dung trình UBND huyện, trong đó có 21 nội dung đã được UBND huyện thảo luận và cho ý kiến, 03 nội dung các phòng, đơn vị chưa báo cáo UBND huyện (Phương án hợp nhất Trạm Thủ y - Trạm Bảo vệ thực vật - Trạm Khuyến nông thành Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện; Đề án điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Gốm, Phương án hợp nhất Trung tâm văn hóa - TDTT và Đài truyền thanh huyện); 04 nội dung đưa ra ngoài chương trình công tác (Đề án xây dựng và nâng cao hiệu quả hoạt động của quỹ hỗ trợ nông dân huyện, giai đoạn 2019 - 2020; Đề án tiếp tục củng cố, phát triển vùng mía nguyên liệu phù hợp với tình hình hội nhập kinh tế, giai đoạn 2019 - 2021; Cơ chế khuyến khích, hỗ trợ các thôn, tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị kiểu mẫu trên đại bàn huyện, giai đoạn 2019 - 2021; Sửa đổi, bổ sung cơ chế khuyến khích, hỗ trợ xây dựng lò đốt rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện, giai đoạn 2019 - 2021).

3. Về việc chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao 6 tháng đầu năm 2019

Sáu tháng đầu năm 2019, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao 89 nhiệm vụ, đến nay đã giải quyết và báo cáo được 63 nhiệm vụ (trong đó báo cáo đúng hạn 58 nhiệm vụ), đạt 98,31%, báo cáo chậm 01 nhiệm vụ (báo cáo việc xóa bỏ chợ tự phát trên địa bàn), còn 25 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn.

4. Kết quả cụ thể đạt được trong 6 tháng đầu năm 2019

Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo, điều hành đạt được nhiều kết quả tích cực trên tất cả các lĩnh vực, cụ thể như sau:

4.1. Về lĩnh vực kinh tế

a) Về sản xuất nông, lâm, thủy sản

- Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân đạt 15.275,1 ha. Năng suất lúa bình quân vụ chiêm xuân đạt 66,5 tạ/ha; tổng sản lượng lương thực có hạt vụ đông xuân đạt 72,6 nghìn tấn. Đến 20/6/2019, gieo cấy ước đạt trên 95% diện tích lúa vụ mùa. Đã chuyển đổi 121,1 ha đất lúa sang trồng cây khác, nuôi thủy sản. Giá trị sản xuất thủy sản ước đạt 39,4 tỷ đồng.

- Công tác phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi mặc dù đã được tập trung chỉ đạo quyết liệt, song dịch bệnh vẫn diễn biến rất phức tạp; đến ngày 27/6/2019 toàn

huyện đã có 25 xã có dịch; đã hoàn thành công tác tiêm phòng đợt 1 cho đàn gia súc, gia cầm.

- Toàn huyện trồng mới được 31.000 cây; thực hiện nghiêm túc lịch trực chỉ huy PCCCR, trên địa bàn không xảy ra cháy rừng.

- Đến nay đã có 4 xã (Khuyến Nông, Dân Lực, Dân Quyền, Thọ Cường) đang hoàn thiện hồ sơ xây dựng NTM trình các ngành cấp tỉnh thẩm định.

b) Về sản xuất công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 3.168,8 tỷ đồng; đến 20/6/2019 đã có 43 DN thành lập mới.

c) Về Thương mại - dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 1.152,3 tỷ đồng; đã xin ý kiến Sở Công thương về Phương án chuyển đổi mô hình quản lý chợ Sim, chợ Thọ Sơn; đã xóa bỏ được 2 chợ tự phát trên địa bàn.

Xuất khẩu ước đạt 11,4 triệu USD; nhập khẩu ước đạt 4,9 triệu USD. Dịch vụ vận tải ổn định, đáp ứng nhu cầu sản xuất và đi lại của nhân dân; vận tải ước đạt 556 nghìn tấn hàng hóa, 539 nghìn lượt khách, doanh thu ước đạt 173,2 tỷ đồng. Tổng dư nợ tín dụng đạt 3.029,4 tỷ đồng.

d) Thu NSNN trên địa bàn ước đạt 173,3 tỷ đồng; số thu nợ đọng thuế ước đạt trên 3,7 tỷ đồng; chi ngân sách ước đạt 647,2 tỷ đồng; đã quyết toán được 51 công trình.

e) Xử lý dứt điểm các vướng mắc để cấp GCNQSD đất cho các hộ dân xã Thọ Ngọc; toàn huyện đã cấp được 2.989 GCN, nâng tổng số GCN cấp lần đầu đối với các loại đất lên 106.827 GCN, đạt 85%; đang xem xét phương án xử lý đất giao không đúng thẩm quyền còn tồn đọng để cấp GCN cho nhân dân tại xã Tân Ninh, Dân Quyền, Hợp Thắng.

Tổ chức 14 cuộc kiểm tra đột xuất về hoạt động khai thác khoáng sản, trong đó đã xem xét xử lý trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND các xã Minh Sơn, Hợp Tiến, Hợp Thắng do để xảy ra hoạt động khai thác trái phép, không kịp thời xử lý hoặc xử lý không dứt điểm; xử lý 10 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản với số tiền 50 triệu đồng; đang lắp camera giám sát 2 mỏ khai thác đất tại xã Hợp Thắng, Minh Sơn; đóng cửa mỏ khai thác khoáng sản tại xã Thọ Tiến, Hợp Thắng.

4.2. Về lĩnh vực đầu tư phát triển

Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 1.062,3 tỷ đồng; giá trị khối lượng thực hiện các dự án do huyện làm chủ đầu tư ước đạt 80,47 tỷ đồng, giải ngân đạt 84,643 tỷ đồng.

Hoàn thành đầu tư đưa vào sử dụng các công trình: đường từ ngã 3 Nưa đi khu di tích Đền Nưa - Am Tiên, xã Tân Ninh; đường từ Tỉnh lộ 514 đi Tỉnh lộ 517; đường Bắc Đồng Nẫn, Thị Trấn; hồ Khe Thoi xã Bình Sơn. Hoàn thành bao

cáo đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng mới một số hạng mục Bệnh viện đa khoa huyện trình UBND tỉnh.

4.3. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Hoạt động văn hóa, thông tin đã tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, vệ sinh an toàn thực phẩm, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Chỉ đạo các xã: Hợp Thắng, Hợp Tiến, Thọ Tiến phát động xây dựng xã văn hóa.

b) Chất lượng giáo dục được nâng lên; giáo dục đại trà đạt trên 96%; trong kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh, huyện đứng thứ 6 toàn tỉnh; trong kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa khối THPT cấp tỉnh, trường THPT Triệu Sơn 3 đứng thứ 7 toàn tỉnh; thi HSG khối giáo dục thường xuyên, Trung tâm GDNN - GDTX đứng thứ 2 toàn tỉnh.

c) Các cơ sở y tế tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; 6 tháng, Bệnh viện đa khoa đã khám cho 67.943 lượt bệnh nhân, đạt 99,9% KH tỉnh giao. Công tác dự phòng được tăng cường, chủ động phòng chống các loại dịch bệnh, các chương trình y tế được triển khai đúng kế hoạch đạt kết quả tích cực, không có dịch bệnh xảy ra; có 1.752 trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng mở rộng, đạt 107,6% KH, tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng còn 14%. Công tác xây dựng xã đạt BTCQG về y tế tiếp tục được quan tâm; chỉ đạo 3 xã: Thọ Cường, Thọ Tiến, Xuân Thịnh hoàn thiện cơ sở vật chất để công nhận xã đạt BTCQG về y tế (dự kiến công nhận trong tháng 8).

d) Đã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách an sinh xã hội và người có công: chi trả cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội 81,3 tỷ đồng; thăm hỏi tặng quà cho 13.504 lượt đối tượng, người có công vào dịp tết nguyên đán với số tiền trên 2,8 tỷ đồng; giải quyết việc làm cho 1.935 lao động, trong đó có 158 lao động đi làm việc ở nước ngoài; đào tạo nghề cho 1.547 lao động; tỷ lệ lao động được đào tạo 64,2%.

e) Công tác đảm bảo vệ sinh ATTP được triển khai đồng bộ; hoàn thành 3/16 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, 16/30 cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo ATTP; đang xây dựng 5 cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn, 5 chợ ATTP, 20 xã ATTP, 4 bếp ăn tập thể an toàn; đến nay không có ngộ độc tập thể xảy ra.

g) Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc, Ban tiếp công dân huyện và xã đã tiếp 49 lượt, 66 người, 49 vụ việc. Công tác giải quyết đơn thư được thực hiện cơ bản kịp thời, đúng thẩm quyền; đã tiếp nhận 53 đơn, số đơn đủ điều kiện thụ lý, giải quyết là 51 đơn, đã giải quyết được 49 đơn, đạt 96,1%.

Công tác Thanh tra được thực hiện nghiêm túc, 6 tháng đã thanh tra 13 xã về việc thực hiện chế độ, chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

h) Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh; hoàn thành sáp nhập Trung tâm y tế và Trung tâm dân số huyện; xây dựng đề án nhập các xã: Minh Châu, Minh Dân vào Thị trấn Triệu Sơn, đề án thành lập Thị trấn Nưa; tuyển dụng viên chức Ban quản lý đầu tư xây dựng huyện; điều động Trưởng công an của 12 xã, Chỉ huy trưởng quân sự của 15 xã.

Tóm lại, nhờ triển khai đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các giải pháp, ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, cùng với sự nỗ lực có găng của chính quyền các cấp, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2019 của huyện tiếp tục ổn định và có bước phát triển khá toàn diện trên các lĩnh vực: Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn, tốc độ tăng trưởng của các ngành sản xuất công nghiệp - xây dựng, dịch vụ, huy động vốn đầu tư phát triển cao hơn cùng kỳ; một số dự án quan trọng đã được triển khai thực hiện; chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội được nâng lên; các chế độ chính sách, an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đời sống nhân dân được cải thiện; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND còn có những hạn chế, tồn tại, đó là:

- Một số lĩnh vực, các Thành viên UBND huyện tham mưu chưa tích cực, chưa kịp thời nên hiệu quả công tác quản lý nhà nước chưa cao.
- Việc tích tụ tập trung ruộng đất, việc chuyển đổi đất lúa sang trồng các loại cây khác và nuôi trồng thủy sản đạt thấp; công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi ở một số xã chưa quyết liệt.
- Tiến độ xây dựng NTM, thi công một số dự án còn chậm; nhiều địa phương chưa chủ động trong việc xây dựng phương án xử lý khó khăn, vướng mắc để cấp GCN QSD đất cho nhân dân; việc khai thác đất đồi vẫn còn diễn ra.
- Tình trạng doanh nghiệp nợ đọng thuế còn lớn, nợ BHXH, BHYT của người lao động chưa được khắc phục. Việc thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở theo Quyết định 22 của Thủ tướng Chính phủ còn nhiều vướng mắc; tiến độ thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ còn chậm.
- Tình hình an ninh còn tiềm ẩn phức tạp, tội phạm trộm cắp, gây thương tích, phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông chưa được kiềm chế.
- Việc giải quyết công việc của một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn ở mức thấp. Việc thực hiện ý kiến chỉ đạo, kết luận của UBND, Chủ tịch UBND huyện của một số xã chưa nghiêm túc.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Một số chỉ tiêu chủ yếu còn lại 6 tháng cuối năm

Căn cứ Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy, của Huyện ủy và HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; trên cơ sở kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ còn lại 6 tháng cuối năm, UBND

huyện, Chủ tịch UBND huyện cần tập trung chỉ đạo, điều hành để hoàn thành và hoàn thành vượt mức một số chỉ tiêu chủ yếu sau đây:

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất đạt 15,9% trở lên.
- Sản lượng lương thực đạt 50,4 nghìn tấn trở lên.
- Kim ngạch xuất khẩu đạt 10,6 triệu USD trở lên.
- Huy động vốn đầu tư phát triển đạt 937,7 tỷ đồng.
- Thu NSNN trên địa bàn (không bao gồm tiền SD đất) tăng 15% so với dự toán tỉnh giao.
 - Số xã đạt chuẩn nông thôn mới: 8 xã.
 - Số trường đạt chuẩn quốc gia: 3 trường.
 - Số xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế: 4 xã.
 - Giải quyết việc làm cho 1.565 lao động trở lên.
 - Tỷ lệ hộ nghèo giảm trong năm 2,5% trở lên.
 - GPMB các DA năm 2018 và các năm trước chuyển sang 2019: 33,75 ha.
 - GPMB các dự án theo kế hoạch sử dụng đất năm 2019: 139,6 ha.
 - Xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn: 16 chuỗi.
 - Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đáp ứng điều kiện ATTP: 14 cơ sở.
 - Cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn: 5 cửa hàng.
 - Chợ an toàn thực phẩm: 5 chợ.
 - Xã, thị trấn an toàn thực phẩm: 23 đơn vị.
 - Thành lập mới doanh nghiệp: 37 doanh nghiệp.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2019

Sáu tháng cuối năm 2019, dự báo tình hình thời tiết, thiên tai, dịch bệnh diễn biến khó lường, nhất là tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi hiện đang lây lan rất nhanh, chưa có hiện tượng thuyên giảm, bệnh chưa có biện pháp phòng chống đặc hiệu cho nên việc phòng, chống hết sức khó khăn... làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh, xây dựng nông thôn mới, đầu tư xây dựng và đời sống của nhân dân.

Trước tình hình trên, để hoàn thành mục tiêu mà Nghị quyết của HĐND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện đã đề ra, trong 6 tháng cuối năm 2019, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện sẽ tập trung chỉ đạo, điều hành, theo dõi, nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất kinh doanh, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội cả năm. Theo đó, tập trung chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và nhân dân trong huyện thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau đây:

- Chỉ đạo, điều hành quyết liệt việc sản xuất vụ Thu mùa gắn với chuyển đổi đất lúa, chỉ đạo 8 xã (Thị Cường, Dân Lực, Dân Quyền, Khuyển Nông, An Nông, Thị Dân, Nông Trường, Hợp Thành) hoàn thành hồ sơ trình tinh thẩm định, công nhân xã đạt chuẩn NTM trong năm 2019, công tác phòng, chống thiên tai, dịch tả lợn Châu Phi, thành lập mới doanh nghiệp, GPMB các dự án, chuyển đổi mô hình quản lý chợ...;

- Huy động tối đa các nguồn lực cho đầu tư phát triển; tăng cường quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng từ nguồn vốn đầu tư công; nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành ngân sách nhà nước; đẩy mạnh các biện pháp tăng thu, phấn đấu hoàn thành vượt dự toán thu cả năm; tạo chuyển biến rõ nét về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, xã hội;

- Tăng cường đào tạo nghề, giải quyết việc làm; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; thực hiện tốt diễn tập phòng thủ huyện; đảm bảo quốc phòng - an ninh; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn;

- Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2019./.

Nơi nhận: V

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.



Vũ Đức Kính